<sup>(44)</sup> *Voz. Mediazione*, cit., p. 20.

<sup>(45)</sup> *Gratuité...*, cit., p. 194.

<sup>(46)</sup> Como apunta GARRIDO, *Mediación y mediadores*, cit., pp. 425-426, con el paso del tiempo los amigos ya no son suficientes para cubrir todas las necesidades de los hombres en la sociedad y se tiene que recurrir a los servicios de los profesionales.

A todo lo cual hay que añadir la copiosa e interesante información que nos proporciona C. 5.1.6 (*ep. graec. const. ex Bas.*) <sup>(47)</sup>:

*Constitutio vult, ut proxeneta nuptiarum potissimum nihil capiat. Si tamen omnino sustinet accipere, si quidem nihil de ea re convenerit, nihil omnino consequatur; sin pactum intercesserit, non ultra vicesimam partem dotis ante nuptias donationis exigat, si dos ducentas libras auri non excedit. Minus autem si volet accipere, liberum ei facit. Cuiuscunque vero quantitatis dos fuerit, ultra decem libras auri proxenetam accipere non permittit, neque si perfecta est dos vel ante nuptias donatio. Quodsi praeter haec aliquis pactus sit, ne exigatur, sed et solutum reddatur, sive pecuniam accepit sive res, sive data est ei cautio debiti, sive omnino accepit aliquid mobile vel immobile vel se movens; movendis actionibus non solum contra accipientem, sed etiam contra eius heredes, nec solum ab eo, qui dedit, sed etiam an eius heredibus; poena decem librarum auri definite adversus eos, qui contra haec facere tentaverint.*

En relación al mediador de las nupcias — *proxeneta nuptiarum* — se afirma la regla general de no remuneración — *nihil capiat* — salvo en los supuestos de existencia de un pacto entre las partes y el mediador al respecto — *si quidem nihil de ea re convenerit, nihil omnino consequatur* —, estableciendo, eso sí, para el supuesto de la existencia de pacto, un límite máximo directamente vinculado a la cuantía de la dote y de la donación de antes de las nupcias. Dicha afirmación es una muestra, como en su día apuntó MICHEL <sup>(48)</sup>, de la gratuidad de la mediación en época anterior. En cuanto a los límites se especifica:

que si hubiese pacto — *sin pactum intercesserit* —, que no se exija más de la vigésima parte de la dote y de la donación de antes de las nupcias — *non ultra vicesimam partem dotis et ante nuptias donationis exigat* — si la dote no excede de doscientas libras de oro — *si dos ducentas libras auri non excedit* —, dejándole libertad para recibir menos si quiere — *minus autem si volet accipere, liberum ei facit* —.

Pero que, de cualquier cuantía que sea la dote, y entiendo que como límite máximo, no se permite que el mediador reciba más de diez libras de